
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER LE OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI SITI IN SARNANO - CENTRO STORICO
VIA MAZZINI/ SALITA DEI FIORETTI - FOGLIO 22 M.121-125

CEREGIOLI FRANCO

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 223 del 13-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il  tredici del mese di dicembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO P

CENSORI STEFANO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

- il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

DATO ATTO che il Comune di Sarnano (MC) rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo
stato di emergenza con Delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e
successive Delibere D.P.C.M. Del 31/10/2016 e 10/02/2017;

CONSIDERATO che molte abitazioni e vie pubbliche non risultano utilizzabili per pericolo
esterno dovuto ad edifici particolarmente danneggiati dagli eventi sismici e incombenti sugli stessi;

CONSIDERATO che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;

DATO ATTO che gli edifici siti nel centro storico in Via Mazzini/Salita dei Fioretti, identificati al
catasto urbano al Foglio 22 con le particelle 121 e 125, a causa degli eventi sismici verificatisi dal
mese di agosto 2016 e successivi, sono risultati inagibili a seguito di sopralluogo dei tecnici
incaricati dalla Regione Marche, costituendo, altresì, un pericolo sulla pubblica via;

RILEVATO che per quanto sopra occorre procedere senza indugio ad eseguire gli interventi che si
rendono necessari;

VISTO il progetto dell’intervento, redatto internamente dall’Ufficio tecnico comunale, nella
persona dell’Arch. Camacci Marco, di importo complessivo pari ad € 40.000,00(compresa IVA,
incentivo, oneri per la sicurezza) e costituito dai seguenti elaborati:
Relazione e documentazione fotografica,

Piante,

Prospetti,

Particolari costruttivi,

Elenco prezzi,

Computo metrico estimativo,

Quadro tecnico economico,

Cronoprogramma;

VISTO il seguente quadro economico degli interventi di messa in sicurezza, d’importo complessivo
pari ad € 40.000,00 così ripartito:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

A.1 Importo dei lavori

Sommano A+B € 35.096,81

€ 30.395,46

C
C. IMPREVISTI

SCHEMA DI UN QUADRO ECONOMICO DI SPESA

C.1 Imprevisti compresa IVA € 691,57

D
D. ONERI PER LA PROGETTAZIONE

A

D.1 Incentivo art.113 Dlgs50/2016 per un 2% € 701,94

A. IMPORTO LAVORI

B
B. ONERI PER LA SICUREZZA

E
 E.  I.V.A.

MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE NEL CENTRO STORICO SITO IN VIA MAZZINI FOGLIO
N°22 PARTICELLA 121-125

E.1 I.V.A. su Lavori  (A) 10% € 3.039,55

B.1

E.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 10% € 470,14

Oneri per la sicurezza

Somma a disposizione € 4.903,19

€ 4.701,35

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A
FINANZIAMENTO (A+B+C+D+E) € 40.000,00

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo di messa in
sicurezza degli edifici siti nel Centro Storico in Via Mazzini/Salita dei Fioretti (Foglio 22 Part. 121-
125);

DATO ATTO che per tale intervento viene nominato quale Responsabile Unico del Procedimento,
l’ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto di cui all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., in data 13/12/2018;

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

SCHEMA DI UN QUADRO ECONOMICO DI SPESA

ACCERTATO che l’intervento trova copertura finanziaria al codice di bilancio n. 11.02-
1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del corrente bilancio di previsione;

RICHIAMATI:
la dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del

25/08/2016 e ss.m.i.;
il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;-

di approvare il progetto dei lavori di “OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN-

SICUREZZA PER GLI EDIFICI SITI NEL CENTRO STORICO VIA MAZZINI -
SALITA DEI FIORETTI F.22 M. 121 e 125” dell’importo complessivo di € 40.000,00,
redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano – Arch. Marco Camacci -, composto dai
seguenti elaborati:

Relazione e documentazione fotografica,

Piante,

Prospetti,

Particolari costruttivi,

Elenco prezzi,

Computo metrico estimativo,

Quadro tecnico economico,

Cronoprogramma;

avente il seguente quadro tecnico economico:

A
A. IMPORTO LAVORI

B
B. ONERI PER LA SICUREZZA

MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE NEL CENTRO STORICO SITO IN VIA MAZZINI FOGLIO
N°22 PARTICELLA 121-125

B.1 Oneri per la sicurezza € 4.701,35

A.1 Importo dei lavori

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

€ 30.395,46

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

D. ONERI PER LA PROGETTAZIONE

C. IMPREVISTI

D.1 Incentivo art.113 Dlgs50/2016 per un 2% € 701,94

Sommano A+B

C.1

E
 E.  I.V.A.

Imprevisti compresa IVA

E.1 I.V.A. su Lavori  (A) 10% € 3.039,55

€ 691,57

€ 35.096,81

E.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 10% € 470,14
Somma a disposizione € 4.903,19

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A
FINANZIAMENTO (A+B+C+D+E) € 40.000,00

di individuare quale RUP l’ing. Sabrina Tidei,  dandole mandato in qualità anche di-

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, di provvedere a tutti gli atti e procedimenti
necessari e conseguenti per dare il tempestivo avvio alle operazioni;

di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria al codice di bilancio n. 11.02--

1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del corrente bilancio di previsione;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e-

palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione-

in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo  quanto
stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

C

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

D

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 05-09-2019

Lì, 05-09-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 05-09-2019

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 840

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 13-12-2018 n. 223

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

